Est enim fides, sicut in Epistola quae ad Hebreos est definitur, sperantium substantia, convictio rerum quae non videntur.

3. Sed quid est: *Iam non videbitis me?* Non enim ait: Ad Patrem vado, et non videbitis me; ut temporis intervallum quo non videbitur, significasse intellegeretur, sive breve, sive longum, tamen utique terminatum: sed dicendo: *Iam non videbitis me*, velut nunquam eos de caetero visuros Christum, veritas praenuntiavit. *Haecce iustitia* est nunquam Christum videre, et in eum tamen credere; cum propterea laudetur fides ex qua iustus vivit, quoniam credit, quem modo non videt Christum, se aliquando esse visurum? Postremo secundum hanc iustitiam, numquid dicturi sumus Paulum apostolum non fuisse iustum, confidentem se Christum vidisse post ascensionem eius in coelum, de quo utique iam tempore dixerat: *Iam non videbitis me?* Numquid secundum hanc iustitiam iustum non erat gloriosissimus Stephanus, qui cum lapidaretur, ait: *Ecce video coelum apertum, et Filium hominis stantem ad dexteram Dei*? Quid ergo est: *Ad Patrem vado, et iam non videbitis me;* nisi, *quomodo* sum, cum vobiscum sum? Tunc enim adhuc erat mortal is in similitudine carnis peccati, qui esurire poterat, ac sitire, fatigari poterat atque dormire:

hunc ergo Christum, id est talum Christum, cum transisset de hoc mundo ad Patrem, non erant iam visuri; et ipsa est iustitia fidei, de qua dicit Apostolus:

Etsi noveramus Christum secundum carnem, sed nunc iam non novimus.

Erit itaque, inquit, vestra iustitia, qua mundus arguetur,

quia vado ad Patrem, et iam non videbitis me:

quoniam in eum quem non videbitis creditis in me: et quando me videbitis, quod tunc ero, non videbitis me quod sum vobiscum modo;

non videbitis humilem, sed excelsum; non videbitis mortalem, sed sempiternum; non videbitis iudicandum, sed iudicaturum: et de hac fide vestra, id est iustitia vestra, arguet Spiritus sanctus incredulum mundum.

4. Arguet etiam

de iudicio, quia princeps huius mundi iudicatus est. Quis est iste, nisi de quo ait alio loco: *Ecce venit princeps mundi,*
et in me nihil inveniet; id est, nihil juris sui, nihil quod ad eum pertineat, nullum scilicet omnino peccatum? Per hoc enim est diabolus princeps mundi. Non enim coeli et terrae et omnium quae in eis sunt, est diabolus princeps, qua significatione intellegitur mundus, ubi dictum est: *Et mundus per eum factus est:* sed mundi est diabolus princeps, de quo mundo ibi continuo subiungit atque ait: *Et mundus eum non cognovit*, hoc est homines infideles, quibus tota orbe terrarum mundus est plenus: inter quos gemit fidelis mundus, quem de mundo elegit, per quem factus est mundus; de quo ipse dicit: *Non venit Filius hominis ut iudicet mundum,*
sed ut salvetur mundus per ipsum. Mundus eo iudicante damnatur, mundus eo subveniente salvatur: quoniam sicut arbor foliis et pomis, sicut area paleis et frumentis, ita infidelibus et fidelibus plenus est mundus. Princeps ergo mundi huius, hoc est princeps *tenebrarum harum*, id est infidelium; de quibus eruit mundus, quibus dicitur: *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino:* princeps mundi huius de quo alibi dicit: *Nunc princeps mundi*

⁴⁸ Eb 11, 1 Vulg.: "Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium."; VL: "Est autem fides sperantium substantia rerum, accusator non videntium."; Sabatier in nota: "August. tract. 79. in Joh. tom. 3. p. 2. col. 700. f. Est autem fides sperantium substantia, convictio rerum quae non videntur: sic etiam tract. 95. col. 731. g. ... & l. de pecc. mer. to. 10. col. 67. b. Fides est sperantium substantia, convictio rerum, &c.". Naturalmente la traduzione va adeguata alla citazione.

⁴⁹ Si tratta di collazione di pssi; i primi due da Gv 16, 16, quest'ultimo forse da Gv 13, 33 Vulg.: "Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.", o da Gv. 7, 33 Vulg.: "Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.", ma "modicum" non è esattamente "modo"

⁵⁰ 2Cor 5, 16 Vulg.: "Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus."; Sabatier in nota: "Hieronymus ep. Ad Marcell. de 5. quaest. to. 4. p. 1. col. 165. d. Et si enim noveramus quandam Jesum secundum carnem: sed nunc jam non novimus eum: & in Ezech. 43. to. 3. col. 1020. b. Et si enim noveramus Christum secundum carnem: sed jam nunc non novimus eum secundum carnem. Augustinus I. II. contra Faust. to. 8. col. 224. d. & l. I de pecc. mer. tom. 10. col. 25. a. ... Et si noveramus secundum carnem Christum: sed nunc jam non novimus: sic etiam tract. 94. & 95. in Joh. to. 3. p. 2. col. 729. c. 732. c. ab his, Et si noveramus."

⁵¹ Gv 16, 11.

⁵² Gv 14, 30 Vulg.: "venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam."; Sabatier in nota riporta molti testimoni affini alla citazione, fra cui: "Ambrosius ... in Luc. 1344. f. venit enim princeps mundi hujus, & in me invenit nihil.". naturalmente va adeguata la traduzione.

⁵³ Gv 1, 10.

⁵⁴ Gv 3, 17 Vulg.: "Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum."; Sabatier in nota: "Aug. Tract. 36. in Joh. to. 3. col. 545. b. alludens dicit: Ego non veni, ut iudicem mundum, sed ut salvum faciam mundum. Ita fere Ambrosius, l. 1. de poenit. col. 405. Non enim veni, ut iudicem mundum, sed ut salvetur mundus per me."; la traduzione viene adeguata.

⁵⁵ Ef 6, 12 Vulg.: "adversus mundi rectores tenebrarum harum,"; NCEI traduce: "contro i dominatori di questo mondo tenebroso".

⁵⁶ Ef 5, 8 Vulg.: "Eratis enim aliquando tenebrae : nunc autem lux in Domino."; Sabatier in nota: "August. in Job, to. 3. col. 664. d. 668. g. Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino:". Vengono adeguati i tempi della traduzione.